PAGE
3

[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

06.09.2018

№ 379
Об утверждении Положения о порядке расходования гранта, полученного за звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности»
В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 11 ноября 2009 года № 857 «Об утверждении Положения о предоставлении из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на предоставление грантов на награждение победителей смотра-конкурса на звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования гранта, полученного за звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области С.А. Скворцова.

Глава администрации                                                                                           А.В. Баев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 06.09.2018 № 379
Положение
о порядке расходования гранта, полученного за звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации  постановления Правительства Нижегородской области от 11 ноября 2009 года № 857 «Об утверждении Положения о предоставлении из областного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на предоставление грантов на награждение победителей смотра-конкурса на звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности» и устанавливает Порядок расходования  гранта, полученного за звание «Лучшее муниципальное образование Нижегородской области в сфере благоустройства и дорожной деятельности»  (далее - грант).

1.2. Главным распорядителем средств является администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация).

2. Цели расходования

2.1. Цели расходования грантов устанавливаются следующим образом:

не менее 95 процентов - на финансирование мероприятий по благоустройству и дорожной деятельности территории населенных пунктов по следующим видам работ:

1) на строительство, реконструкцию, ремонт (капитальный и текущий) дорог, дворовых территорий, садовых дорожек, тротуаров, мостовых сооружений и лестничных сходов: восстановление и замену всех видов покрытия с устройством или исправлением оснований на дорогах, тротуарах, мостовых сооружениях, устройство более совершенных типов покрытия с использованием существующих дорожных одежд в качестве основания, установку и замену бортовых камней, устройство искусственных дорожных неровностей, ремонт защитных ограждений мостовых сооружений, замену или восстановление поврежденных барьерных и парапетных ограждений мостовых сооружений, сплошную замену настила на

деревянных мостах;

2) на строительство и ремонт муниципальных сетей уличного освещения: сплошную или частичную замену опор уличного освещения, силового кабеля, проводов, тросов, растяжек, изношенной арматуры, замену арматуры устаревших конструкций более совершенными типами, дополнительную установку или закупку и замену фонарей и светильников, монтаж и замену реле времени, фотореле и установок телеуправления уличного освещения, а также на закупку (поставку) материалов для строительства и ремонта сетей уличного освещения;

3) на ремонт памятников, стел, мемориалов и закупку памятных знаков, мемориальных досок;

4) на озеленение территорий: посадку деревьев и кустарников, разбивку скверов, парков, садов, бульваров;

5) на ремонт и устройство ограждений парков, садов, скверов, бульваров, кладбищ, мемориалов, стел, обелисков, а также устройство ограждений детских и спортивных площадок;

6) на строительство и ремонт детских и спортивных площадок;

7) на закупку (поставку) и установку малых архитектурных форм: элементов монументально-декоративного оформления, устройств для оформления мобильного (вазоны и контейнеры для посадки растений) и вертикального озеленения (перголы, трельяжи, шпалеры), скамеек, столов и урн;

8) на организацию зон отдыха (пляжей, мест купания);

9) на устройство контейнерных площадок;

10) на закупку (поставку) контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора;

11) на строительство и ремонт общественных туалетов, закупку (поставку) и установку биотуалетов;

до 5 процентов - на премирование работников предприятий, учреждений, организаций, добившихся наивысших результатов в работе по благоустройству территории населенных пунктов Нижегородской области.

2.2. Грант  может  направляться в бюджеты поселений в соответствии с нормами действующего бюджетного законодательства.
III. КОНТРОЛЬ
1. Контроль за целевым использованием грантов осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.

2. Главы администраций несут ответственность за целевое использование грантов и достоверность представляемой отчетности.

3. Нецелевое использование грантов влечет применение мер, предусмотренных бюджетным законодательством.

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки грантов подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством.